
 

 

DD 
 

Oggetto  
 
Conferenza di servizi per 
miglioramento sismico e 
adeguamento 
antincendio nuovo polo di 
Agraria- Borgo XX Giugno, 
Perugia 
 
Provvedimento di ado-
zione della conclusione 
motivata del procedi-
mento ex art. 14 ter, co. 
7, L. 241/1990 
 
Cod. Comm. 19-06     

  

 
Ripartizione  
 

Dirigente  
Ing. Fabio Piscini 
 

 

 
Responsabile  
del procedimento 
Ing. Berardino 
Buonforte 

Ripartizione Tecnica 
Ufficio Controllo esecuzione lavori e servizi 
 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 
 

075585.5867 
berardino.buonforte@unipg.it 
 

Decreto Dirigenziale 
 

Il Dirigente  

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 361 del 11.7.2022 con 
la quale è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnico Economica e 
la DCA n. 7 del 28.1.2025 con la quale veniva autorizzato il Dirigente della 
Ripartizione Tecnica ad indire la Conferenze di Servizi per l’acquisizione 
dei pareri di competenza degli Enti preposti, relativamente all’intervento 
in oggetto, ai sensi degli artt. 14, comma 2 e 14-bis della Legge n° 241/1990 
s.m.i. e a quanto disposto dell'art. 38 comma 3 del D.Lgs. n° 36/2023; 

Preso atto della nota prot. 73816/2025 del 14.2.2025 con la quale sono 

stati convocati, per l’acquisizione dei pareri decisori in conformità a 

quanto disposto dall’articolo 38 c. 3 del D.Lgs. n.36/2023, ad una 

conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 co. 2 della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i., gli Enti ed Amministrazioni di seguito indicate: 

- Comune di Perugia 

Area Governo e Sviluppo del Territorio U.O. Edilizia  

Privata e Suape  

PEC: suape@pec.comune.perugia.it; 

- Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria  

PEC: mbac-sabap-umb@mailcert.beniculturali.it; 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia Ufficio 

Prevenzione Incendi  

PEC: com.prev.perugia@cert.vigilfuoco.it 

Rilevato che nel corso della conferenza dei servizi il Comune ha chiesto 
delle integrazioni documentali: 

Amministrazione richiedente Nota di richiesta  

E.Q. Autorizzazioni Paesaggistiche 
Ufficio Autorizzazioni Paesaggistiche   

Nota prot. univ. n. 113613/2025 del 
13/03/2025; 

Area Governo del Territorio e Smart city 
Unità Operativa Edilizia Privata e 
S.U.A.P.E. 

Nota prot. univ.n. Prot. 116246/2025 
del 17/03/2025. 

 

Dato atto che, a seguito delle citate richieste, è stata integrata la 

documentazione progettuale con nota prot. 127915 del 31.3.2025; 

Ricordato che il termine, di cui all’art. 14bis comma 2, lett. c) della legge 

n. 241/1990, come sostituito dall’art. 1 del D.Lgs. n. 127/2016 entro il quale 

le amministrazioni invitate dovevano rendere le proprie determinazioni, 

veniva fissato al 15.4.2025; 
Fatto rilevare che, successivamente all’indizione della conferenza dei 
servizi, non è pervenuta alcuna istanza da parte delle Amministrazioni 
preposte alla tutela degli interessi di cui all’articolo 14-quinquies, comma 
1, della legge n. 241 del 1990 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 38 c. 9 del 



 

  

 
Ripartizione Tecnica 
Ufficio Controllo esecuzione lavori e servizi 
 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 

075585.5867 
berardino.buonforte@unipg.it 
 

D.Lgs. 36/2023, la conclusione della conferenza dei servizi restava fissata 
al 15.4.2025; 

Vista la nota prot. unipg. n. 96687 del 27.2.2025 del Comando dei VV.F. di 

Perugia la quale esprime parere FAVOREVOLE al progetto purché siano 

rispettate le seguenti PRESCRIZIONI:  

- l’opera sia realizzata in conformità alla normativa ed ai criteri tecnici generali 

di Prevenzione Incendi. 

- a lavori eseguiti e prima di dare inizio all’attività dovrà essere presentata ai fini 

dell’esercizio, a norma del combinato disposto del D.lgs. 139/2006 art. 16 come 

modificato dall’art. 4 del D.lgs. 97/2017 e del DPR 151/2011 art.4, la Segnalazione 

Certificata d’Inizio Attività (S.C.I.A); 

Vista la nota prot. unipg. n. n. 140038 del 11.4.2025 del Comune di Perugia 

– Ufficio Autorizzazioni Paesaggistiche - la quale esprime il parere 

FAVOREVOLE della Commissione Comunale per la Qualità architettonica 

ed il Paesaggio (CCQAP) - seduta del 10.4.2025 - con le seguenti 

PRESCRIZIONI: 

“a parere di questa commissione le schermature in alluminio traforato 

verniciate tipo corten alterano fortemente i prospetti, pertanto si ritiene che 

debbano essere eliminate, lasciando in vista le scale che dovranno avere uno 

stile minimal: una struttura essenziale, sobria e leggera, con parapetti in 

elementi verticali semplici di colore grigio scuro, canna di fucile” 

Vista la nota prot. unipg. n. 141148 del 14.4.2025 della Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria la quale esprime PARERE 

FAVOREVOLE di compatibilità paesaggistica ed archeologica del progettato 

intervento nel rispetto delle seguenti PRESCRIZIONI: 

- TUTELA PAESAGGISTICA 

rispetto delle condizioni della CCQAP; 

- TUTELA ARCHEOLOGICA 

tutte le attività di scavo funzionali alla realizzazione delle fondazioni 

superficiali e profonde delle scale antincendio, compresa l’esecuzione di 

micropali, dovranno essere eseguite sotto la Direzione scientifica di questa 

Soprintendenza e con il controllo in cantiere di personale archeologico 

specializzato in possesso dei requisiti di legge di cui al D. M. 244 del 

20/05/2019, che opererà con oneri a carico del Committente; - la data di avvio 

dei lavori di scavo ed il nominativo del soggetto professionale incaricato 

nonché, se non già noto per precedenti collaborazioni, il relativo curriculum 

vitae dovranno essere comunicati a questo Ufficio con un anticipo di almeno 

10 giorni; - il soggetto professionale incaricato prenderà accordi preventivi con 

questo Ufficio sull'inizio e lo svolgimento dei lavori e ne renderà conto 

periodicamente, comunicando tempestivamente eventuali rinvenimenti e 

accompagnandone l’andamento con adeguata documentazione testuale, 

grafica e fotografica; - qualora necessario per la comprensione della 

situazione archeo-stratigrafica, l’incaricato potrà chiedere ampliamenti e/o 

approfondimenti degli scavi previsti; - in caso di rinvenimenti di interesse 



 

  

 
Ripartizione Tecnica 
Ufficio Controllo esecuzione lavori e servizi 
 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 

075585.5867 
berardino.buonforte@unipg.it 
 

archeologico, poiché nessun parere può essere sostitutivo di quello di questa 

Soprintendenza, le modalità di prosecuzione del lavoro dovranno essere 

concordate con questo Ufficio, che si riserva, ai sensi del D.Lgs. 42/2004, il 

diritto di chiedere (se necessario) varianti e modifiche anche sostanziali al 

progetto; - al termine dei lavori dovrà essere consegnata alla scrivente 

Soprintendenza, anche in caso di esito archeologicamente negativo, la relativa 

documentazione tecnico-scientifica, corredata da idonea documentazione 

grafica e fotografica a firma del professionista archeologo incaricato. Si 

segnala a tale proposito che le risultanze dovranno essere altresì pubblicate 

sul portale GNA al link https://ica.cultura.gov.it/conferimento-deidati/, dove 

sono riportate le istruzioni operative per il conferimento al GNA dei dati minimi 

di tutte le ricerche archeologiche dirette dal Ministero della Cultura;  

Vista la nota prot. n. 143066 del 15.4.2025 del Comune di Perugia - U.O. 
SUAPE e Edilizia Privata e sviluppo economico dalla quale si evince quanto 
segue: 

GLI INTERVENTI proposti SONO CONFORMI alle norme urbanistiche-edilizie e 

non contrastano con le previsioni tecniche di attuazione del PRG;  
Preso atto del verbale di riunione della seduta asincrona tenutasi in data 
17.4.2025 – allegato alla presente determinazione quale sua parte 
integrante (prot. 155042 del 24.4.2025) – nella quale sono stati riscontrati 
i pareri delle amministrazioni convocate al procedimento; 

Dato atto che le prescrizioni e osservazioni presentate in sede di 

Conferenza dei servizi non modificano in modo sostanziale l’intervento e 

che verranno recepite a cura dei progettisti mediante ridefinizione della 

progettazione esecutiva; 
Visti gli artt. 14 e segg. della Legge 241/1990 che disciplinano l’istituto 
della conferenza di servizi e in particolare l’art. 14 ter, co. 7, il quale 
dispone che l’Amministrazione procedente, valutate le specifiche 
risultanze della conferenza, “adotta la determinazione motivata di 
conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, 
sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni 
partecipanti alla conferenza tramite i rispettivi rappresentanti”; 

Ritenuto Opportuno, quindi, formalizzare, ai sensi dell’art. 14 ter, co. 7 

della Legge 241/1990, la chiusura del procedimento relativo alla 

conferenza di servizi, approvando le risultanze della stessa come da 

verbale della seduta del 17.4.2025; 

Dato atto che la presente determina di conclusione del procedimento è 

emessa entro i termini dell’art. 14 ter co. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i. 

 

DECRETA 

 

di approvare le risultanze della conferenza di servizi relative all’intervento 

di miglioramento sismico e adeguamento antincendio del nuovo polo 

Facoltà di Agraria, così come riportato nel relativo verbale della seduta 



 

  

 
Ripartizione Tecnica 
Ufficio Controllo esecuzione lavori e servizi 
 

Indirizzo 
Via Enrico Dal Pozzo 
06126 Perugia 

075585.5867 
berardino.buonforte@unipg.it 
 

del 17.4.2025, allegato alla presente determinazione quale sua parte 

integrante;  

di dare atto, che ai sensi dell’art. 14quater, co. 1, della Legge 241/1990 e 

s.m.i. e dell’art. 38 co. 10 del D.Lgs. 36/2023 la presente determinazione 

finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti, ogni 

autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di assenso comunque 

denominato di competenza delle amministrazioni e dei soggetti 

interessati al procedimento partecipanti, o comunque invitati a 

partecipare, ma risultati assenti alla predetta conferenza; 

di inviare copia del presente provvedimento alle Amministrazioni in 

indirizzo, nonché di dare adeguata pubblicità dell’esito della stessa, con 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del 

sito internet di questa Università, al fine di rendere la stessa pubblica, ai 

soggetti portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o 

diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. 

 

 

Il Dirigente  

Ing. Fabio Piscini 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  
 

 


		2025-04-24T16:13:38+0200
	Piscini Fabio


		2025-05-06T11:14:58+0200
	IT
	MASSUCCI MARIA BEATRICE




